
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 13/6/2025 

 

Του:  Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 

ΘΕΜΑ:  «Η μη λήψη υπόψη θεμιτών κριτηρίων στην κατάρτιση των δασικών χαρτών της 

περιοχής περί τη Ναυπακτία της Αιτωλοακαρνανίας έχει σαν αποτέλεσμα την 
υφαρπαγή αγροκτημάτων εκατοντάδων ντόπιων κατοίκων» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Δεχτήκαμε διαμαρτυρίες από εκατοντάδες ιδιοκτήτες αγροκτημάτων της περιοχής περί τη 

Ναυπακτία της Αιτωλοακαρνανίας, που αφορούν σε αδιέξοδα που προέκυψαν εις βάρος τους 

από την εφαρμογή του νόμου 998/79 στους νέας κοπής Δασικούς Χάρτες που γίνονται πλέον 

αποδεκτοί από την Πολιτεία και στις σχετικές προβληματικές αποφάσεις της Επιτροπής 

Εξέτασης Αντιρρήσεων των εν λόγω. Κατά τις σχετικές διαμαρτυρίες, αγροτικές εκτάσεις των 

ανωτέρω «υφαρπάζονται» από το Δημόσιο, με την πρόφαση ότι αποτελούν «δασικές 

εκτάσεις» Οι ανωτέρω ιδιοκτήτες μιλούν για μια καλά οργανωμένη επιχείρηση δήμευσης των 

αγροκτημάτων τους από την Πολιτεία, καθώς, στη σχετική διαδικασία φαίνεται ότι λήφθηκαν 

υπόψη μόνον αεροφωτογραφίες ληφθείσες το έτος 1945,  χωρίς να αξιολογηθούν έγκυρες και 

νομότυπες βεβαιώσεις δασαρχείων της ενδιάμεσης περιόδου, που δικαιώνουν τους ανωτέρω 

διαμαρτυρόμενους συμπολίτες μας. Ενδεικτικό αυτού του συμπεράσματος αποτελεί το 

γεγονός, κατά τους παραπάνω, περί του ότι, από τις 1500 καταθέσεις αντιρρήσεων στον 

παραπάνω φορέα-Επιτροπή, έγινε αποδεκτό μόνο το 10% αυτών.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Θα λάβετε την απαραίτητη πρόνοια να τροποποιηθεί ο Ν.998/79 και να γίνει η 

επικαιροποίηση των δασικών χαρτών, με μόνο κριτήριο τις νομότυπες και έγκυρες βεβαιώσεις 

του Δασαρχείου Ναυπάκτου, ώστε να αποτυπώνει έγκυρα την αντικειμενική πραγματικότητα 

της εκάστοτε περιοχής η χρησιμοποιούμενη χαρτογράφηση των δασικών εκτάσεων που 

αναγνωρίζει το αρμόδιο Δασαρχείο; 
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2. Θα λάβετε την πρόνοια να επανεξεταστούν οι απορριπτικές αποφάσεις της Επιτροπής 

Εξέτασης Αντιρρήσεων στα πλαίσια του αναμορφωμένου Ν.998/79 με δεδομένη την ύπαρξη 

εκείνων των δασικών χαρτών, που θα διαμορφωθούν με το προηγούμενα κριτήριο; 

 

3. Θα λάβετε τις απαραίτητες πρωτοβουλίες ώστε να γίνουν αποδεκτοί, προκειμένου για την 

τελική καταγραφή στο αρμόδιο Κτηματολόγιο οι ισχύοντες νόμιμοι τίτλοι ιδιοκτησίας που έχουν 

στην κατοχή τους οι ανωτέρω θιγόμενοι ιδιοκτήτες, οι οποίοι τίτλοι συνάδουν με τις ανωτέρω 

βεβαιώσεις του αρμόδιου Δασαρχείου, χωρίς όρους και προϋποθέσεις, στα πλαίσια της 

υποχρέωσης σεβασμού στη Συνταγματική Αρχή που απαιτεί από την Πολιτεία να λειτουργεί 

ως κράτος Δικαίου; 

 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

 

 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

  

 




